4. — S. Thomas, in *Muth.*, antiquitus usum fuisse refert, quod victores, post reportatam gloriose victoriam, a multis magnificis exciperentur obsequiis et honoribus: « Ita hic celebratur triumphus Christi ab Angelis. » Paulus de Palatio ait: « Veniunt videre rem grandem, quam credere natura non poterat, videlicet quod caro totum devicerit infernum, quod caro omnes demonum « superaverit artes, quodque caro dejecerit diabolum, quem vix tota Angelorum curia vincere « potuerat. » Atque hic est, quod S. Thomas, in

Muth., ex hoc Angelorum obsequio, pro nostra consolatione deducit: « Quod homines, qui vincunt diabolum, mercantur ministerium Angelorum. »

5. — Cajetanus, ministerium istud Angelorum, in majorem demonis confusionem cessisse dicit, dum ait: « Ut quod diabolus tot tentationibus « explorare nequivit, » nimirum an vere Filius Dei esset, « confusus ac invitus, videat in Angelorum « ministerio. »

6. — Jansenius existimat, Angelos in humana specie, se coram Christo ad majus ipsius gaudium presentasse: « Gratulabundi redierunt; redierunt « autem visibili humanaque specie, id enim vox, « accesserunt, intelligendum dat ut, quem diabolus « ea specie sumperat tentandum, ipsi eadem specie honorem, officiumque ei omne præstarent. »

ADDITIONES.

a. — *Tunc reliquit eum diabolus. Et ecce Angeli accesserunt et ministrabant ei.* Bene Anonymus in *Catena Græca* ait: « Legitime pugnantem, agonem « reperit terminus, quod adversarius, vel sua « sponte cedat vincenti, vel trino casu deponatur, « secundum pugnatorie artis decretum. » Ille itaque dæmon, fessus ex repetitis a Christo reportatis victoriis, confusus et tacens abscedit. Sic fugit diabolus et eos exparet viros, qui viriliter primis ejus conatibus resistunt. Unde bene S. Hieronymus monet: « Dum parvus est hostis interfice; nequitia « elidatur in semine; » nam inter alia, contra demonis tentamenta, hoc efficax remedium est.

b. — Nullatenus dubitandum est quin Angeli semper Christo fuerint presentes et ministri, licet ad horam se elongaverint, consentiente Christo. « Præ- « cipiente Domino recesserunt, » ait Auctor Imperfecti, « ab eo, ut locus diabolo adversus Christum « daretur: ne forte Angelos videns circa eum, non « appropinquaret ad eum. » Non adsunt ergo pugnantem, ut præsidium et auxilium conferant et adsunt victori. Numquid victoria indiget præsidio? Nullo modo. Adsunt ut hauriamus hinc documentum, in quanta estimatione solitudinem Deus habeat; in qua per ministerium Angelorum, strenue pugnantibus et vincens consolationes divinas submittit.